Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Ярославская государственная медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации

150000, г. Ярославль, Революционная, 5,

ООО «Энергоресурс»

156000, г. Кострома, ул. Мясницкая, д.43а, оф.9

ОАО «Единая торговая электронная площадка»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

РЕШЕНИЕ

по делу о нарушении законодательства о размещении заказов

№ 05-02/310Ж-12

Резолютивная часть решения объявлена 11 января 2013 года

Решение изготовлено в полном объеме 16 января 2013 года                        г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в составе: председатель Комиссии – заместитель руководителя управления Паутов И.Г., члены Комиссии – начальник отдела контроля размещения государственного заказа Крюкова Т.В., ведущий специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа Смирнова Н.В.,

с участием:

от Заявителя – ООО «Энергоресурс» (далее также - Заявитель) — представитель не явился, извещен о месте и времени рассмотрения жалобы;

от заказчика – Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Ярославская государственная медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее также - Заказчик) – представителя по доверенности Кудашкина Е.С.;

от оператора электронной площадки ОАО «Единая торговая электронная площадка» - представитель не явился, извещен о месте и времени рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу ООО «Энергоресурс» на действия Заказчика - Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Ярославская государственная медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации - при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по проведению энергоаудита объектов недвижимости ГБОУ ВПО ЯГМА Минздрава России (извещение № 00371100012312000054) (далее также – Аукцион) и в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее также - Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ, Закон), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 года № 498,

установила:

в Управление Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области (Ярославское УФАС России) поступила жалоба Заявителя на действия аукционной комиссии Уполномоченного органа при проведении Аукциона.

В жалобе Заявитель выражает несогласие с тем, что в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме от 17.12.2012г. № 00371100012312000054 на право заключения государственного контракта на выполнение работ по проведению энергоаудита объектов недвижимости ГБОУ ВПО ЯГМА Минздрава России размещены изменения со сроком окончания подачи заявок участниками размещения заказа до 29.12.2012г., хотя фактически срок окончания подачи заявок до 25.12.2012г. Заявитель считает, что действия заказчика незаконные.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласились. Представитель уполномоченного органа представил письменные пояснения.

Изучив представленные документы и материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru 17.12.2012г. (далее — Официальный сайт) размещено извещение № 00371100012312000054 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на право заключения государственного контракта на выполнение работ по проведению энергоаудита объектов недвижимости ГБОУ ВПО ЯГМА Минздрава России. Начальная (максимальная) цена контракта: 2 889 180,00 рублей.

Согласно подпункту 7 части 3 статьи 41.5 Закона в извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме указываются дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме.

В извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на право заключения государственного контракта на выполнение работ по проведению энергоаудита объектов недвижимости ГБОУ ВПО ЯГМА Минздрава России, опубликованном 17.12.2012г., указана дата и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе — 25.12.2012г. 10:00.

 В соответствии с частью 7 статьи 41.7 Закона Заказчик, уполномоченный орган по собственной инициативе или в соответствии с поступившим запросом о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме вправе принять решение о внесении изменений в документацию об открытом аукционе не позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме. Изменение предмета открытого аукциона в электронной форме не допускается. В течение одного дня со дня принятия указанного решения изменения, внесенные в документацию об открытом аукционе, размещаются заказчиком, уполномоченным органом, специализированной организацией на официальном сайте.

21.12.2012г. в 18:06 Заказчиком размещены на Официальном сайте изменения в извещение, согласно которым дата и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе указана — 29.12.2012г. 10:00 МСК.

21.12.2012г. в 18:30 Заказчик разместил на Официальном сайте изменения в извещение, в которых дата и время окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе указана — 25.12.2012г. 10:00 МСК.

Таким образом, Заказчиком внесены изменения в извещение о проведении Аукциона с нарушением части 7 статьи 41.7 Закона (позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок).

Административная ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ознакомившись с информацией на Официальном сайте участники размещения заказа, подали заявки 25.12.2012г. При подачи заявок участниками размещения заказа не возникло непонимания в вопросе даты и времени окончания срока подачи заявок, что подтверждается протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 25.12.2012г., согласно которому допущены и признаны участниками размещения заказа, восемнадцать лиц. Запросы от участников размещения заказа с просьбой дать разъяснения, по вышеупомянутому вопросу, не подавались. Следовательно, указанное выше нарушение не повлияло на результаты размещенного заказа. Кроме того, нарушение было устранено самим заказчиком 21.12.2012 г. в 18:30.

В ходе проведения внеплановой проверки выявлено заказчиком пункта 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона.

 В соответствии с  пунктом 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями статьи 19.1 настоящего Федерального закона.

Цена на выполнение работ по проведению энергоаудита объектов недвижимости формировалась на основании цен коммерческих предложений. На Официальном сайте, при размещении заказа на выполнение работ по проведению энергоаудита объектов недвижимости информация об использованных заказчиком источниках информации о ценах товара отсутствовала, указано, что максимальная цена контракта формировалась на основании коммерческих предложений поставщиков №1, №2, №3.

В соответствии с частью 1 статьи 19.1 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

В соответствии с частью 2 статьи 19.1 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ в извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

В соответствии с частью 3 статьи 19.1 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ размещение на официальном сайте извещения о проведении открытого аукциона в электронной форме, в которых указываются обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) и иная предусмотренная частью 2 настоящей статьи информация, признается добросовестным исполнением требований настоящей статьи.

Указание источников информации о ценах товаров, работ, услуг необходимо для обеспечения возможности проверки соблюдения предусмотренного Законом порядка установления начальной (максимальной) цены контракта путем обращения к соответствующим источникам информации.

В связи с этим Комиссия считает необходимым при указании источников информации о ценах учитывать следующее.

Если источником информации о ценах на товары, работы, услуги являются полученные от поставщиков сведения о ценах, заказчик указывает в обосновании начальной (максимальной) цены контракта реквизиты полученных от поставщиков ответов на запросы информации о ценах. При этом заказчик вправе не указывать в таком обосновании фирменное наименование (наименование), а также иные сведения об организациях, представивших соответствующую информацию.

 Таким образом, при размещении на Официальном сайте извещения № 00371100012312000054 Заказчик не разместил источники информации о ценах товара с указанием реквизитов полученных от поставщиков ответов.

Таким образом, Заказчиком допущены нарушения требования, предусмотренного пунктом 6.1 части 3 статьи 41.6 Закона, ответственность за которые предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

   На основании изложенного, руководствуясь частью 5 статьи 17, частью 6 статьи 60 Федерального закона от 21 июля 2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», комиссия Ярославского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012 года № 498,

решила:

1. Признать ООО «Энергоресурс» на действия Заказчика - Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Ярославская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации - при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на выполнение работ по проведению энергоаудита объектов недвижимости ГБОУ ВПО ЯГМА Минздрава России (извещение № 00371100012312000054) обоснованной.

2. Признать Заказчика — Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Ярославская государственная медицинская академия" Министерства здравоохранения Российской Федерации - нарушившим пункт 6.1 части 3 статьи 41.6, часть 7 статьи 41.7 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ.

3. Предписание не выдавать в связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на результаты размещенного заказа.

4. Передать материалы дела должностному лицу Ярославского УФАС России для возбуждения административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                     И. Г. Паутов

Члены Комиссии                                                                                  Т.В. Крюкова

                                                                                                               Н.В. Смирнова